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Abstract

The diploma thesis examines timetable generation problem. The scheduling

theory has been under studying for over 50 years and there is no unequivocal

solution of scheduling that would satisfy all the conditions that have been

established. In thesis we solve the problem of automated scheduling in the

institute. Mathematical model and formation of timetable in particular cases are

presented in the work. In the second part realized validation of the generated

timetable on the presence of errors and concurrences. The third part represents

the formalization of data store organization in MS Excel files format that

contains the necessary data about groups, classes, lecturers in the Institute of

Computational Mathematics and Information Technologies.
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Chapter 1

Introduction

The problem of scheduling is the subject of scientific research since the middle of the last

century. The area of their use includes various spheres of human activity: transportation, mass

service, industry, education, etc.

The practical work propose a variety of problems that can not be effectively solved by

methods of full enumeration. For the most models of scheduling theory finding the optimal

timetable is formidable problem, and the solution for problems close to real conditions is even

more difficult since these solutions must satisfy set often conflicting production, organizational

and psychophysiological constraints.

The rapid growth and development of higher education institutions requires a new

approach to solve the tasks of managing the educational activity in universities.

This approach has been realized in the practice of modern means of computer

technologies and mathematical methods in the management of higher education institutions

during the recent years. Nowadays, various types of automation systems for technical processes

which have always been done manually are becoming increasingly common.

1.1 Thesis content

Manual scheduling by the scheduler (who responsible for timetable) for a sufficiently

large number of academic groups of the institute takes a large amount of time. In addition, a

large number of constraints and requirements that need to be considered within the formulation

of the timetable lead to numerous mistakes that affect both the organization of the educational

process and the effectiveness of teaching.

In this thesis, we will solve the problem of automatic scheduling at the institute.

Before starting the work a number of tasks were assign.

It is necessary to investigate the subject area and theoretical basis of this type of problem

at the first stage. That is:

- To study the basics of the Theory of scheduling and formulate the problem of scheduling

for educational institutions considering the features of the subject area.

- To examinate the existing literature on the topics of automated scheduling. To consider

what questions are establishes and what approaches are considered in the articles.

- To investigate and analyse the software market of automated scheduling.
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- To exanimate and analyse the algorithms for solving this problem.

At the second stage:

- To study the process of scheduling at the institute, to identify the main aspects.

- To develop a mathematical model for the solution of this problem considering studied

material and the peculiarities of the educational process organization at the institute.

- To create a schedule via the formulated mathematical model. Use the library and find

the solution.

Since the process of automation scheduling involves the possibility of manual editing by

the scheduler, the task to develop a program for validation the generated timetable is assigned.

In addition, it is necessary to determine the form of data store organization necessary for

scheduling.
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Chapter 2

Background from Theory of Scheduling

1.1 General information about Theory of Scheduling

The need for planning arises throughout the entire life of people. Each person is engaged

in planning their own time, without using complex algorithms and calculations. As soon as

work and plans increase in quantity and number, there is a need for additional conditions, while

the scheduling is carried out not for one person, but for a whole team - the complexity of

planning appears. In the process of solving a number of such problems, principles,

methodologies and general recommendations for scheduling were developed, which were

subsequently studied within the framework of the science section – Scheduling Theory.

It is possible to single out areas where scheduling problems arise:

- scheduling of vehicles, public transport;

- production planning, in particular, operations ordering by executors and by time;

- planning classes in various educational institutions;

- scheduling of work schedules;

- when planning sports events;

- and etc.

Basically, the problems of scheduling theory are reduced to choosing among the set of

admissible schedules of those solutions on which the optimal value of the objective function is

achieved. Tasks are optimization, where the optimal is maximum or minimum of some

objective function. The optimality of the schedule for its expediency, and the admissibility is

understood in the sense of its feasibility.

The origin of the theory of schedules can be attributed to the beginning of the 20th

century. In 1910, the American scientist Henry Lawrence Gantt developed the first format for

presenting the timetables, known as the Gantt Chart [1]. From 1903 to 1919 he publishes a

number of scientific papers, exploring this area of planning.

Another illustrative example is the invention of the conveyor by Henry Ford. In April

1913, he launched the first experiment on the use of an assembly line [2]. In this interpretation,

the conveyor is a way of organizing the production of products, in which the production process

is divided into separate stages and simultaneously there are several products located at different

stages of production. In this case, there is a sequence of operations (stages), which cannot be

violated. Another important feature of this production is the parallel execution of independent
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operations. Conveyor production of Ford allowed reducing the time of cars production by 1.5

times.

All tasks of scheduling theory can be classified:

- On the division of scheduling theory (network planning, Project scheduling, compilation

of temporary tables, Time tabling, vehicles scheduling, Transport scheduling, devices

scheduling, Machine scheduling).

- According to the type of the objective function (tasks for constructing an acceptable

schedule, multicriteria optimization tasks, tasks with minmax optimization criteria, tasks with

summary optimization criteria).

- By the type of the solution sought (the tasks on matching, distribution, ordering).

1.2 Formulation of the scheduling task

Achieving the greatest progress on the way to solving the problem of scheduling theory

is associated with great difficulties. Despite this, the tasks of scheduling theory have been and

are still being practiced by a large number of specialists.

The most general formulation of the tasks of scheduling can be determined. Using a set

of resources or devices, a certain task system must be executed. The goal is to find an efficient

algorithm for ordering these tasks, which optimize the required measure of efficiency, given

the properties, resources, and imposed constraints. As measures of efficiency the length of the

schedule, the average time of the assignment and other factors can be taken. The information,

on the basis of which the ordering decisions are made, is given in advance.

The formulation of the task of scheduling educational classes has its own peculiarities.

If in the general theory of schedules the attendants at a given time cannot perform more than

one task, then for the schedule of training sessions in the same classroom (process), activities

(tasks) for two or more groups can be conducted simultaneously. When transferring the general

theory to the schedule of educational classes, some assumptions should be taken into account:

- The set of tasks is the training classes of the teacher and training groups.

- The time model is discrete. The distribution is periodically repeated over a time interval.

The lesson length is the same (the unit of discretization of the interval is the same).

- Classes have attachment to objects (teachers, training groups, classes).

- Processes (classrooms, classes) have a capacity, some number C ≥ 1, which determines

the number of tasks that can be processed at a given time.

Taking into account the peculiarities of this type, it is possible to formulate the scheduling

task of educational classes. Using a variety of classrooms (computer, lecture, laboratory, etc.)
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and a given set of time intervals (academic classes, lessons), it is necessary to make a

distribution of educational sessions for objects (lecturers, teachers, training groups) with the

best criterion of optimality.

1.3. Main issues and approaches of automated scheduling in a higher educational

institution

The process of automating certain processes raises a number of problems, regardless of

the field of implementation: acquisition and financing issues, implementation issues, software

product maintenance.

The very concept of "automation" determines the use of technical and software tools that

free a person partly or completely from direct participation in the processes. This can be the

acquisition, transformation, transfer, use of materials and resources or information. Before the

automation process, its formalization is realized and obtaining instructions for achieving the

results of the process.

The automation process applied to the activities of the institution includes the following

stages.

The first stage is the identification of the problem, the assessment of the possibilities and

the need for automation.

The second stage includes the choice, implementation of the software, the formation of

requirements for the software and hardware complex.

The third stage is the introduction of a software package (product).

The fourth stage implies maintenance and support of the hardware and software complex.

Taking into account the fact that the introduction of an automated system reduces the

degree of human participation in the performance of certain operations, the automation process

requires a clear formulation of the requirements for it, the allocation of the basic functions that

need to be automated.

Appointment of an employee, responsible for carrying out this process and making

decisions on automation matters, is also not an unimportant point. Qualified specialists within

their duties must promptly eliminate the failures arising in the system, eliminate violations, and

solve certain user problems.

The choice of the software product or its development environment should not be

separated from the choice of technical support, which will be executed further. The existing

information system of the university should also be taken into account.
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Described process of analyzing the activities of a university is usually called a "pre-

project survey of an institution." In the course of the survey, a complete model of organization

is constructed, describing not only the interaction of structural units, but also the operations and

information flows that they implement.

There is an opinion that an experienced dispatcher will be able to make a schedule so that

it will meet the interests of the educational process and the public life of the educational

institution. However, this does not reflect the reality. The manual solution of the task of

scheduling is time-consuming, need qualified specialists; at the same time, the result of such

decision often turns out to be far from optimal. After input of the initial information, its

coordination is required, while the impossibility of obtaining the required schedule can be

determined even at the analysis stage.

At the time of scheduling, deadlock situations may arise. All this requires changing the

initial data and easing the constraints, and here undoubtedly a human is needed. Without

introducing these changes, the timetable will not be of practical value. It should also be taken

into account that the schedule can change during its use, i.e. after compilation, and here the

human factor is very important. In this regard, it is important to support this process with

automated methods and procedures.


[…]


• Microsoft.Office.Core;

• Microsoft.Office.Interop.Excel;
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• VBIDE.

Figure 2.15: C# and MS Excel integration

The next step was to connect the namespace:

using Excel = Microsoft.Office.Interop.Excel;

Figure 2.15: C# and MS Excel integration

The objects that Excel operates on have a hierarchical structure and are required for

information exchange between the application and the server. The "Application" object is an

Excel application that can contain one or more (Excel) books. Links to books contains the

"Workbooks" property.

The "Workbook" object contains books that contain one or more pages. Links to these

pages or (and) the diagrams contain the properties of "Worksheets" and "Charts".

A “Worksheet” object can contain cell objects or groups of cells. Links to them are

implemented using the “Range”object.

In order to create an Excel file, a new instance of the application is loaded into memory.

Excel.Application excel = new Excel.Application ();

excelApp.Visible = true;
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A workbook is added:

Excel.Workbook workbook = excel.Workbooks.Add (TypeMissing)

To get the necessary sheet of the document, the sheet number is added (the report starts

with 1):

Excel.Worksheet sheet = excel.Worksheets.get_Item (1);

A specific range of cells can be selected. The font, size, color and background can be

defined for it :

Excel.Range range = sheet.get_Range (sheet.Cells [1, 1], sheet.Cells [10, 10]);

range.Cells.Font.Name = "Times New Roman";

range.Cells.Font.Size = 12;

To set the color, the System.Drawing namespace is connected

range.Cells.Font.Color = ColorTranslator.ToOle (Color.Red);

range.Interior.Color = ColorTranslator.ToOle (Color.FromArgb (0xFF, 0xFF, 0xCC));

To save the active workbook or the certain workbook in a new folder with a new name

(with the necessary file format, access mode, and so on), Save and SaveAs methods are used,

respectively:

excel.Application.ActiveWorkbook.Save ();

excel.Application.ActiveWorkbook.SaveAs (@ "C: \ Document.xlsx", Type.Missing,

Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing,

Excel.XlSaveAsAccessMode.xlNoChange, Type.Missing, Type. Missing, Type.Missing,

Type.Missing, Type.Missing);

To open an existing document "Open" method is used, the main parameter specifies the

path to the file, the remaining parameters remain empty.

excel.Workbooks.Open (@ "C: \ Users \ User \ Documents \ Document.xlsx",

Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing,

Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing, Type.Missing,

Type.Missing, Type.Missing);

The search and reading of information from the document is realized in the work. At the

stage of determining the size of the working part of the page, the NamedRange.Find method is

used. It allows to return a Microsoft.Office.Interop.Excel.Range object that represents the first

cell.

The NamedRange.FindNext (Object) method continues the search that was started from

the Find method. It has the "After" parameter - the cell after which you want to perform a

search. If this argument is not specified, the search starts after the cell in the upper-left corner.
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2.6 Collecting data organisation part

Data store is organized using the MS Excel package. Scheduling is formed on the institute

which includes about 100 groups, 90 lecturers, 12 classrooms.

Lists contain all the necessary information for scheduling the timetable and are filled in

by the dispatcher who is responsible for scheduling.

Data store is organized using the MS Excel package. Scheduling is formed on the institute

which includes about 100 groups, 90 lecturers, 12 classrooms.

Lists contain all the necessary information for scheduling the timetable and are filled in

by the dispatcher who is responsible for scheduling.

List of Groups.

List of Groups includes fields of the group numbers, branch of study, course, day off (in

addition to the weekend the group has an additional day off, " library day"), the number of

students in groups and academic flow number (Fig.2.16).

Figure 2.16: List of Groups

The list of teachers keeps the name of the teachers, the list of disciplines they conduct,

the department to which they are attached (Fig. 2.17).
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Figure 2.17: List of Teachers

Classes in the Institute are divided into the following types: lecture, practical and laboratory.

The lists contain the number of the class, its capacity, type and building in which it is located

(Fig. 2.18).

Figure 2.18: List of Classes

Each department forms a document "Load of teachers" before the beginning of the

academic year which contains data about teachers, qualifications, the subjects they teach,

number of hours during the semester and links to the groups (Fig. 2.19).
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Figure 2.19: Lecturer load

The most important list the timetable is built on and what should be considered first of

all when forming the timetable is "Curriculum of the group". It contains a list of disciplines

that must be assigned to a certain group during the semester, the number of hours allocated

for practical, lecture, laboratory classes (Fig. 2.20).

Figure 2.20: Curriculum
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Conclusion

3.1 Summary

The primary results of this thesis are the following:

1. In this thesis, we have studied the problem of timetable scheduling for

educational institutions.

2. Firstly we examinated the subject of the Theory of scheduling. Formulated the

problem of scheduling for educational institutions area.

3. Main questions, features and approaches of scheduling automatization were

investigated within the work.

4. The software market of automated scheduling were analyzed and more popular

programs and systems have been experienced. We studied interfaces and found advantages and

disadvantages each of them.

5. We reviewed the known algorithms for solving raised problem.

The main goal of the work was oriented on a specific institution. In this way, the main

aspects and manual process of scheduling were investigated and analyzed.

1. On the basis of studied materials and features of the educational process

organization the mathematical model were developed.

2. Using the library and the formulated mathematical model with different

statements of the objective function, two variants of the timetable were created on different sets

of input data. This made it possible to convinced in a correctness of mathematical formulation,

since it is paramount and quite difficult concerning this sphere.

3. During the work the generated timetable validation program were developed and

tested on the existing timetable.

4. In addition, the form of data store organization necessary for scheduling were

determined and described in the thesis.

5. 4. In addition, the form of the data store organization necessary for scheduling

were determined and described in thesis.
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