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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Software complex for automated scheduling
Author’s name: Guzel Mingazova
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Ing. Miroslav Bures, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I consider the topic of scheduling as rather challenging, as there is number of issues to solve to achieve optimal algorithms.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Due to my opinion, all points of the assignment have been fulfilled. However, documentation of the software package for
scheduling can be improved to fulfill common standards of software project documentation.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The main strength of the thesis is the presented scheduling model. Also the review of the current available scheduling
solutions is documented well documented, including the main approaches employed in this area.

Nevertheless, regarding the fact, that the thesis is presented in Software Engineering specialization track, I would suggest to
extend the documentation of the implemented program by more details, complying with a documentation of a standard
software development lifecycle: requirements, design and specification, implementation details, deployment model and
testing and verification. More clear description of the individual modules, their architecture and deployment would be
desired in this point.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Typographical level of the presented thesis can be improved in several points. In the PDF text, some lines are printed by
different font. Enumerations and bullet-point lists can be formatted in more suitable style to allow better readability of the
text. Headlines of subsections shall be printed by different font to support better visual structuring of individual parts of the
thesis. I would suggest capitalizing the letters in the thesis title. Titles of some of the figures (e.g. Fig. 2.1) are too brief, for
better clarity, more descriptive title would be appropriate. Also, as tables are actually presented in figures 2.1.-2.4., I would
suggest changing these Figures to Tables. Fig 2.5 can be cropped.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Student cites fourteen resources, mainly textbooks and research papers. During reading of the thesis I have not found any
breach of citation ethics.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

From my viewpoint, the main strength of the thesis is the presented scheduling model. Also the review of the current
available scheduling solutions. Regarding the fact, that the thesis is presented in Software Engineering specialization track, I
would suggest to extend the documentation of the implemented program by more details, complying with a documentation
of a standard software development lifecycle. Level of structuring in this part of thesis text can be improved.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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